3º Existimat Tillemontius ex Epistola LXVI colligi posse Novatianum, cum in Africam legatos misit, jam Ecclesiæ hostem judicatum fuisse, aut saltem Cornelium jam tum in universa Africa pro legitimo Romie episcopo habitum fuisse. At nihil ejusmodi legere est in Epistola LXVI. Ait quidem Cyprianus

Novatianum olim hostem Ecclesiae judicatum, et cum in Africam legatos misisset, hinc a concilio plurimum sacerdotum sententiam retulisse. Addit eum numerus retusum et refutatum et per totum orbem a sacerdotibus Dei abstinentum. At ei non exprebat quod ordinatus fuerit cum jam Cornelii episcopatus totius orbis auctoritate confirmatus esset, sed quod, « Cornelio in catholica Ecclesia de Dei iudicio et cleri ac populi suffragio ordinato, profanum altare erigere et adulteram cathedralm collocare, et sacrilega contra verum sacerdotem sacrificia offerre tentaverit. »

4º Denique observat Tillemontius Antonianum, ad quem scripsit Cyprianus Epistola LI, jam ex consilio Cypriani amplexum fuisse communionem Cornelii antequam litteris Novatiani commotus iniquas de Cornelio ac Cypriano suspiciones acciperet. Verum hoc Antoniani exemplo sententia Tillemontii prorsus evertitur. Scripserat enim Antonianus ad Cyprianum non solum se « cum Cornelio unum tenere consensum, sed etiam cum Novatiano non communicare. » Simul ergo et Cornelii ordinationem comprobavit, et Novatianum illius æmulum rejecit. Quod autem Novatiani litteras serius videtur legisse, postquam videlicet hortatu Cypriani jam suam cum Cornelio communionem declaraverat, id facile conciliatur. Nam legati Novatiani cum Carthagine rejecti fuissent, oppidatim per civitates discurrere cœperunt; ac proinde fieri potuit, ut tardius ad Antonianum venirent. Præterea aliam postea legationem aliasque litteras misit Novatianus, de quibus Cypriauum luqui non repugnat.

XXII.—ORDO RERUM A SANCTO CYPRIANO GESTARUM IN CAESA CORNELII.

Sic ergo totam hanc rerum gestarum seriem texere possumus. Statim atque legatorum reditu veritas tanta luce circumfluxit, ut iterum Novatiani legatos audiri necesse non esset, scripsit Romanum Cyprianum per Primitivum presbyterum, cui in mandatis dederat ut Cornelio narraret quae in epistola congerere longius fuisse. Haec est quadragesima prima epistola apud Painelium. Scribant deinde episcopi qui Carthagine aderant ad alios universæ Africæ episcopos, eosque de Cornelii rebus et Novatiani schismate certiores faciunt, ac fratres cum litteris Romam dirigendos esse mandant. Quod autem alios hortabantur, id ipsi in primis perfecerunt, ac communiter scripserunt ad Cornelium. Vix dubium est quin ipsæ ille sint litteræ Cypriani ejusque collegarum, in quibus testatur Eusebius (lib. VI, c. 45), decretum fuisse ut lapsis subveniretur ac nefarie haeresis auctor ab Ecclesia ejiceretur. Erant in iisdem litteris multa de Felicissimo ejusque sociis, de quibus quid sensissent episcopi illis auditis, quidque pronuntiassent, Cornelio narrabant. Utraque illæ concilii et ad episcopos Africanos et ad Cornelium litteræ commemorantur a Cypriano in Ep. LXII, per Mettium acolythum hypodiacogum et Nicephorum

missa. Per eosdem clericos misit Cyprianus exempla litterarum quas a se de Felicissimo ejusque presbyterio ad clericum et plebem Carthaginem scriptas, jam ante per Caldonium et Fortunatum ad Cornelium miserat. Hortatur Cornelium ut eas fratribus legi jubeat. Missa est haec Epistola XLII antequam rediisset Primitivus presbyter; nondum enim didicerat Cyprianus ex litteris quas ille attulit molestum accidisse Cornelio quod auctor Adrumetinis fuisse ad Cornelium nominatum, sed ad Ecclesiam Romanam siberent. Suspiciens tamen aliquid Cyprianus, ac metuens ne qua offensio mentem Cornelii subiasset, demonstrat in eadem Epistola XLII se pacis et unitatis studio afflictum fuisse ut omnia integra servarentur, dum litteræ ab episcopis Italice venirent.

Præter hanc Epistolam XLII, alia brevior Mettio commissa est ad Cornelium, quæ est XLIII. Certiorum illum facit Cyprianus se ad confessores schismaticos scripsisse, sed mandasse Mettio ut has litteras Cornelio legeret, nec eas redderet nisi Cornelius reddendas esse judicaret. Non verisimile est Mettium a Cypriano bis missum fuisse Romanum, semel quidem cum Nicephoro ad Epistolam XLII, iterum ad quadragesimam tertiam de confessoribus schismaticis perferendam. Illoc, inquam, verisimile non sit; nam Nicephorus, quem cum Mettio probabile est reddisse, nuntium Cypriano de reditu confessorum optatissimum attulit. Sed cur Cyprianus duas simul ad Cornelium litteras dedit? Rem solvit Tillemontius. Cum probe sciret Cyprianus litteras suas Romæ publice legi solere, prudenter breviori epistole commisit, quæ in vulgus efferti solebat. Præter Epistolam ad Confessores, quæ est XI.IV, mittebat illis Cyprianus libros suis de *Lapsis* et de *Unitate Ecclesiæ*. Ex quo facilis est conjectura hunc librum de *Unitate Ecclesiæ* circa hoc tempus scriptum fuisse, idque confirmatur Pontii testimonio, qui eum statim post librum de *Lapsis* recenset.

Antequam has litteras acciperet Cornelius, scripsit Cypriano per Primitivum presbyterum, ac sibi displicuisse significavit consilium Adrumetinis a Cypriano datum. Respondet ei Cyprianus per Epistolam XLV, quæ tum scripta est cum undique Africani episcopi Romanum siberent, ut se Cornelio adhærere testarentur. In rebus tanti momenti nec Cyprianum, nec clericos quos Romanum mittebat verisimile est cessasse; nec videtur multum effluxisse temporis inter illas Epistolas XLII, XLIII, XLV. Scripta est enim quadragesima prima per Primitivum presbyterum paulo post redditum legatorum, quadragesima secunda paulo post litteras concilii ad Cornelium, ante redditum Primitivi, antequam ex variis Africæ provinciis ad Cornelium siberetur, quod tune siebat cum allatis a Primitivo litteris Cyprianus per Epistolam XLV responderet.

XXIII.—NOVICONATUS NOVATIANI. — REDITUS CONFESSORUM ROMANORUM IN ECCLESIAM BORTATU CYPRIANI : IO ANTE CONCILIOUM ROMANUM ANNI 251 CONTIGISSE OSTENDITUR.

Cum Maximus, Longinus et Machæus, Novatiani legati, a Cypriano ejusque collegis expulsi fuissent, alios in Africam misit Novatianus, nempe Nicostratum et Novatum et Evaristum et Primum et Dionysium. Cyprianum ea de re monuit Cornelius litteris per Augendum confessorem missis, quæ non extant. Non multo post, alia occasione oblata, iterum per Nicephirum acolythum scripsit ad Cypriani epistolam inter Cyprianicas XLVIII, in qua rogat ut ipsius opera omnibus coepiscopis et fratribus innotescat Nicostratum multorum criminum rerum, et non solum patronæ sue carnali, enjus rationes ges- sit, fraudes et rapinas fecisse, verum etiam ecclesiæ deposita non modica abstulisse; Evaristum vero au- ctorem schismatis fuisse, et successorem plebi cui ante præfuerat, Zetum in locum ejus episcopum esse constitutum. Postridie quam venerant legati Novatiani, supervenit Nicéphorus acolythus cum litteris Cornelii, ex quibus Cyprianus didicit et alios episco- pos docuit quæ ad Nicostratum et Evaristum attine- bant. Postea gratias egit Cornelio per Episto- lam XLIX.

Sed idem Nicéphorus alias litteras multo laetiores attulit, quibus Cyprianum Cornelius de reditu qua- tuor confessorum Maximi, Urbani, Sidonii et Ma- charii certiore faciebat. Cum quidam fratres nuntiassent confessores ad sanitatem reverti, ac postea Urbanus et Sidonius ad presbyteros venissent, affir- mantes Maximum presbyterum et confessorem secum pariter eupere in Ecclesiam redire, placuit Corne- lius ut ex ipsorum ore et confessione que per legationem mandaverant audirentur. Qui cum venissent et a presbyteris que gesserant exigenter, circum- ventos se esse affirmaverunt, nec quid in litteris ip- sorum nomine per omnes ecclesiæ missis inesset se scisse, atque ut abolerentur et e memoria tollerentur que præcesserant deprecati sunt. Omni actu ad Cor- nelium perlato, jussit contrahi presbyterium: adfuerunt episcopi quinque, et re ad deliberandum propo- sita, sententiae a singulis dictæ, quas Cornelius suis ad Cyprianum litteris subjecit. Ilis ita gestis, vene- runt in presbyterium quatuor confessores et plerique fratres, qui se eis adjunxerant, summis precibus desiderantes ut ea quæ ante fuerant gesta in oblivio- nem eaderent. Cum autem magnus fraternitatis con- cursus factus fuisset, una vox erat omnium gratias Deo agentium, ait Cornelius, gaudium pectoris la- crymis exprimentes, complectentes eos quasi eo die pœna carceris fuisse liberati. Confessores declararunt se Cornelium sanctissimæ Ecclesiæ catholice episcopum agnoscere, confessi sunt se imposturam passos ac circumventos esse, sed tamen sinceram mente suam semper in Ecclesia fuisse; quippe cum non ignorarent unum Deum esse, unum Christum

Dominum ac unum Spiritum sanctum, unum Episco- dum in Ecclesia catholica esse debere. His rebus permotus Cornelius Maximum presbyterum locum suum jussit agnoscere, ceteros cum ingenti populi suffragio recepit, ac omnia remisit Deo omnipotenti. Haec autem eadem hora, eodem momento ad Cypria- num per scripta transmisit, nempe per epistolam in- ter Cyprianicas XLVI, ac Nicéphorum acolythum de- descendere ad navigandum destinante statim dimi- sit. Carthaginem ecclesiam letitia perfuderunt litteræ Cornelii; nec dubium quin eas Cyprianus ad ceteras Africæ ecclesiæ miserit, ut rogaverat Cor- nelius, cui respondit per Epistolam XLVII. Scribe- runt etiam confessores ad Cypriani, eorumque epistola est inter Cyprianicas I. His respondit Cy- prianus per Epistolam III. Quæ autem ex litteris Cornelii desumpta narravimus, ea probant non solos confessores rediisse. Venerunt cum illis in presbyte- rum et plerique fratres qui se eis adjunxerant; quod quidem non videtur de plebe catholica pro con- fessoribus deprecante intelligi posse. Postea enim narrat Cornelius fraternitatis concursum; quem tum denum factum indicat fuisse eum omnem hunc actum populo insinnandum judicavit; difficile est sane ut confessores qui multos auctoritate sua ab- straxerant, nullos in redeundo socios et imitatores haberent. Cornelii verba non aliter interpretatus est Cyprianus: «Quanto majus est gaudium, inquit (Ep. XLVII), et in terris pariter et in celo super confessorum ad Ecclesiam Dei cum gloria sua et cum laude redeundibus, et redeundi viam exteris exempli sui lide et probatione facientibus! Hic enim quosdam fratres nostros error induxerat, quod sibi communicationem confessorum sequi videren- tur. Quo errore sublato, lux omnium pectoribus infusa est, et Ecclesia catholica nec scindi nec di- vidi posse monstrata est. » Unde mirum videtur cur Cyprianum Tillemontius de solis confessorum locutum existimet. Tota res ab eodem eruditio scrip- tote sic narratur, quasi uno et eodem die transacta fuerit. Sed tamen ex his Cornelii verbis, «adfuerunt etiam episcopi quinque, qui et hodie præsen- tes fuerunt, » duos dies insumptos fuisse patet, quorum prior deliberationem habuit de recipiendis confessorum, postridie vero absoluta et perfecta, magno fraternitatis concursu, que pridie constituta fuerant.

Insignem hunc eventum Tillemontius et Pearsonius ad mensem novembrem hujus anni 251 referen- dum putant, post concilium Romanum, quod hoc anno 251 Cornelius cum sexaginta episcopis habuit mense octobri, ut placet Pearsonio, vel etiam multo citius, ut existimat Tillemontius, ac ante Novatiani ordinationem. Sed non tam sero quatuor illi confes- sores, aut saltem ante concilium Romanum, rediisse in Ecclesiam videntur.

Reditus confessorum paucis diebus subsecutus est novam legationem Noyatiani. «Novato enim illinc a vobis discedente, ait Cyprianus (Ep. XLIX), id est,

procolla et turbine recedente, ex parte illuc quies facta est. Porro a prima legatione ad hanc novam non multum intercessit temporis: nam et prostratus virtutibus Dei Novatianus, ut ait Cornelius (Ep. xlviii), cum Maximus et Longinus et Machænus fuissent expulsi a Cypriano ejusque collegis, denno resurrexit. Quibus ex verbis patet Novatianum non a julio mense ad novembrem feriatum esse, sed accepta damna protinus reparare voluisse, missis peritioribus magisque industriis legatis. Ergo reditus confessorum, qui novae legationis profectio nem proxime contingit, non potest in mensem novembrem rejici. Deinde vero Nicephorus, ille acolythus qui utrinqe epistolam et de nova legatione et de reditu confessorum attulit, non videtur clericus fuisse Romanus, sed potius ipse ille Nicephorus acolythus quem Cyprianus julio excunxit, vel augusto in eunte cum Mettio subdiacono Romam miserat. Sic enim de illo Cornelius loquitur Ep. xlvi: *Hec igitur, frater charissime, eadem hora, eodem mo*mento ad te per scripta transmisimus, et Nicephorum acolythum, descendere ad navigandum destinantem, ad vos statim dimisi. Quibus ex verbis patet hunc clericum non data opera a Cornelio missum fuisse, sed potius, cum, perfectis rebus quarum causa, *yenerat*, redire, sanctum Pontilicem oblatu occasione usum esse. Hinc jam ei perserendam epistolam dederat de novis tentamentis Novatiani, sed minime necessariam, aut quæ clericum mitti postularet, siquidem jam missus èa de re fuerat Augendus confessor, nec necesse erat alium postea mittere qui idem nuntiaret. Porro, si is est Nicephorus acolythus qui cum Mettio Epistolam xlii Cypriani pertulit, frustra illius reditus ad mensem novembrem differtur. Parvi refert quod in litteris Cornelii nulla sit mentio de Mettio subdiacono, quoenam Nicephorus acolybus profectus fuerat Carthaginem; nam similiter Mettius, ut supra vidimus in Epistola xlii, solus nominatur, quamvis socius ei adjunctus esset Nicephorus.

Quod spectat ad concilium Romanum, reditu confessorum omnino posterius videtur. Nullum prorsus hujus concilii vestigium in litteris Romam aut Carthaginem missis intra illud tempus quod a Cornelii ordinatione ad reditum confessorum effluxit. Legati Caldonius et Fortunatus, qui Carthaginem post Novatiani ordinationem rediere, non amplius quam sexdecim episcoporum litteras attulerunt. Quis ergo credat jam tum ordinationem Cornelii in concilio lx episcoporum confirmatam fuisse, ut suspicatur Tillmontius? Præterea hoc concilium, teste Eusebio (lib. vi, cap. 43), decrevit et Novatum quidem et eos qui una cum ipso sese insolenter extulerant, et quicunque inhumanissimæ et a fraterna charitate alienæ ejus opinioni consentire presumserant, alienos ab Ecclesia habendos esse. At confessores sic se ante reditum gessere, sic redeentes excepti sunt, ut excommunicati fuisse non videantur a concilio sexaginta episcoporum: nam, si ab hac synodo

in judicium vocati et excommunicati in schismate obdurrisse, an dicere potuissent circumventos se esse et impostoram passos, ac mentem suam semper in Ecclesia fuisse? quis credat Cornelium sic eos receplurum fuisse, ut omnia remitteret Deo omnipotenti? non sic agi solet enim hominibus jam judicatis et excommunicatis. Posterior ergo concilium reditu confessorum: sed tamen non multo posterioris; nam gravissimæ causæ suberant eur cito habere, tum ut Novatiani partes penitus frangerentur, tum ut lapsorum causa, quæ ad concilium rejecta fuerat, dijudicaretur.

XXIV. — DE GESTIS ET SCRIPTIS S. CYPRIANI ANNO 252, ANTE PERSECUTIONEM.

Dannatus toto orbe Novatianus non despondebat animalium, sed per plurimas civitates novos apostolos suos mittebat, ut quedam recentia institutionis sue fundamenta constitueret, et super legitimos episcopos crearet alios pseudoepiscopos. Id testatur Cyprianus in Epistola ad Antonianum, scripta anno 251 excunxit aut 252 in eunte. Jamdudum litteras accepérat Cyprianus ab hoc Numidiæ episcopo, quibus se cum Novatiano non communicare, sed Cornelio affixum esse significabat, atque ut earumdem litterarum exemplum ad Cornelium mitteretur, postulabat. Sed postea aliae litteræ supervenerunt, in quibus nutare videbatur, Novatiani litteris motus, et quam iste haeresim introduxisset, qua ratione Cornelius cum Trophimo et Thurifacili communicaret, sciscitabatur, ac ne ipsius quidem Cypriani humanitatem in lapsos æquo animo accipiebat. Sic ei respondet Cyprianus in hac Epistola lxi, ut se et Cornelium mirifice defendat, et cum Novatiano neminem communicare posse demonstret, nisi qui totius Ecclesiae communionem rejiciat. Liquet scriptam esse epistolam post reditum confessorum quos in Ecclesia cum Cornelio junctos esse dicit, post mortem Decii, quem *tyrannum* appellat, sed tamen ante concessam lapsis hoc anno 252 indulgentiam, siquidem Cypriani defensio in iis tantum versatur quæ Libellaticis anno superiore et ceteris in mortis periculo constitutis concessa fuerant. Non immrito Antonianus ille idem videtur esse qui in titulo Epistolæ lxx, inter episcopos Numidas recensetur; quod etiam argumento est cum Cypriani monitis non restitisse.

Emissarii Novatiani circa hoc tempus Maximum pseudoepiscopum Carthaginem fecerunt: sed hoc facinus tam ignobile et obscurum fuit, ut Cyprianus ne scribendum quidem ea de re Romam judicaret. Nam paulo ante de collegarum consilio miserat Cornelio nomina integrorum et catholicorum in Africa episcoporum, ut scirent Cornelius ejusque collegæ quibus scribere et a quibus litteras mutuo accipere oportaret; si quis autem præter eos quos Cyprianus epistola sua complexus fuerat, scribere auderet, scirent eum vel sacrificio vel libello esse maculatum, vel, nonnulli de haereticis, perversum scilicet et profanum.

Scriptum existimatur hec anno prætantissimum Cypriani opus de *Oratione Dominica*. Recensetur a Pontio post librum de *Unitate Ecclesie*; et cum multa in eodem libro adversus schismaticos vehementer et copiose dicantur, non male concluditor jam prodiisse Felicissimi et Novatiani schismata cum hæc scriberet Cyprianus.

Circa Paschæ prima solemnia serpsit Cypriannus Epistolam LVI ad episcopos Fortunatum, Ahynum, Optatum, Donatianum, Fortunatum et Felicem, qui, cum essent in civitate Capsensi propter ordinacionem episcopi (Donatuli, ut versimile est, Capsensis episcopi, qui loco sexagesimo nono sententiam dicit in concilio Carthaginensi anno 257), consulti fuerant a Superiori an ad communionem jam admittendi essent Ninus, Clementianus et Florus, qui, Christum confessi coram magistratu et plebe, postea inter tormenta coram proconsule superati, pœnitentiam agere non destiterant per hoc triennium, non illud quidem exactum sed inchoatum. Rem decidere non ausi, ad Cypriani detulerant, et scripserant « ut cum pluribus collegis de hoc ipso plenissime » tractaret. Respondet Cyprianus reddendam ejusmodi hominibus communionem, seque ea de re eum episcopis deliberaturum promittit « quando solemnitati apud suos celebrandæ satisfecerint, » et Carthaginem « venerint. »

Vix dubium est quin promissum perfecerit in concilio quod Carthagine habitum hoc anno idibus maii, ut ipse testatur Ep. LV (p. 84). Sribit ibidein « Privatum, veterem hereticum in Lambesitana colonia ante multos fere annos ob multa et gravia delicta nonaginta et episcoporum sententia condemnatum, et Fabiani » papæ ac Donati Carthaginiensis episcopi « litteris severissime notatum, cum causam in hoc concilio agere velle se dicebat, » admissum non fuisse. Illic concilio interfuerunt episcopi sexaginta sex, si ibi, ut versimillimum est, propositis a Fido episcopo quæstionibus responsum fuit. Is per litteras questus fuerat quod Therapius episcopus Bullæ et confessor, ut conjicit Pamelius ex concil. Carth. an. 256, Victori quondam presbytero, antequam pœnitentiam plenam egisset, pacem immaturo tempore dedisset. Præterea novam quondam de infantibus opinionem Fidus proposuerat, in quibus morem antiquæ circumcisionis tenendum putabat, ut infra octavum diem non baptizarentur. Inter alias rationes hanc asserbat: « vestigium infantis in primis partus sui diebus constituti mundum non esse, quod uous quisque illud horreat exosculari. » Respondent sexaginta sex episcopi per Epist. LIX, objurgatum fuisse Therapium, nec tamen ablatam Victori communionem. De infantibus autem propositam ab eo opinionem uno ore universi rejiciunt, et baptismum infantium « in primo statim nativitatis suæ ortu » præclarissimis rationum momentis defendunt. Illoc autem concilium sexaginta sex episcoporum idem prorsus esse perspicitur ac illud quod idibus maii habitum hoc anno 252. Quod enim concessa Victori quondam presbytero laica communio reprehensio-